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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je návrh rodinného domu v Českém Krumlově.
Zadání bylo převzato ze soutěže „Český soběstačný dům 2019“. Měl být navržen malý
částečně soběstačný rodinný dům. Byla zadána maximální zastavěná plocha domu -
80 m2 a maximální počet nadzemních podlaží - 2. Dům má být minimálně 50 % dní
v roce energeticky soběstačný.

Důležitým aspektem je propojení domu se zahradou, na které tráví rodina
značnou část svého volného času. Dům je navrhován pro mladou čtyřčlennou rodinu
se dvěma dětmi.

ANOTATION

The subjetc of this bachelor work is a design of a family house in Český Krumlov.
The assingnment was taken from a competition „Český soběstačný dům 2019“, with a
task of designing small, partially self-sufficient family house. It was specified a maximal
bulit up area of 80 m2 and maximal count of 2 floors. The a house is supposed to be at
least 50 % of the year energetically self-sufficient.

An important aspect is the connection between the house and the garden, on
witch the family spends most of their free time. It it designed for a four member family
with two children.
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ČASOPISOVÁ ZKRATKA

Širší vztahy
Zadaný pozemek se nachází v centru Českého Krumlova, nedaleko (cca 10 minut pěší

chůze) od historického jádra města (městské památkové rezervace), které je zapásáno na
seznamu světového dědictví UNESCO. V těsné blízkosti pozemku se nachází administrativní
budova a autobusové nádraží na severu a školské zařízení na západě. Dále obklopuje parcelu
vilová zástavba. Některé z těchto vil slouží jako penziony.

Nedaleko od pozemku se také nachází bankovní instituce, městský úřad, hotel, divadlo a
nemocnice, v rámci té je zřízena i lékárna. V docházkové vzdálenosti pak v okolí najdeme park a
kousek od městského úřadu rybník, jehož okolí je v současné době zvelebováno. Již nyní je
v okolí rybníku mnoho vyžití jako jsou sportovní hřiště, dětské hřiště a restaurační zařízení. Dále
lze v oblasti najít samoobsluhu. Na okolních svazích jsou rozmístěny chaty a zahrady.

Celkový charakter zástavby v okolí je rozvolněný, skládá se zejména z vilových, rodinných
a nižších bytových domů.

Jako bariéra funguje v území hlavní komunikace, která odděluje část území, ve kterém se
nachází řešený pozemek, a nemocnici. Další bariérou je meandr řeky Vltavy, který odděluje
území od části historického města s klášterem.

Řešený pozemek
Pozemek je v současné době součástí zahrady přiléhající k vile číslo popisné 328. Je z části

využíván pro pěstební účely – nachází se zde několik záhonů, skleník, kompost a vzrostlá třešeň.
Dále se na pozemku nachází okrasné rostliny a plochy s nízkou travnatou zelení.

Celá zahrada je svažitá směrem k severu a je rozdělena na dvě terasy. Dvě úrovně
zahrady jsou rozděleny kamennou opěrnou zídkou, která dodržuje katastrální rozdělení parcel.
Úrovně zahrady jsou propojeny kamenným terénním schodištěm. Na horní terase zahrad se
nachází přístřešek pro automobil, vyšší zeleň a terasa s krbem a posezením.
Řešený pozemek je tedy část zahrady od opěrné zídky až k severní hranici celého pozemku.
Tuto katastrální hranici ve svém návrhu ctím, stejně zachovávám oddělení parcel opěrnou
kamennou zídkou a jejich vzájemné propojení kamenným schodištěm. Jedná se o poměrně malý
pozemek s rozlohou 374 m2. Tvarově je blízký obdélníku o rozměrech 12 x 26 m s rozšířením
na jih v západní části pozemku.

Umístění objektu na pozemku a funkční dělení pozemku
Zadání ovlivnilo návrh požadavkem na zachování stávajícího vzrostlého stromu (třešně) a

požadavkem vstupu na pozemek z přilehlé ulice Za Tiskárnou při západní hranici pozemku. Dále
byla omezena zastavěná plocha domu na 80 m2.

Pozemek, jak jsem již zmínil výše, není příliš velký, a proto jsem se snažil při návrhu
ponechat, pokud možno co nejkvalitnější plochu pozemku, tedy jižně a západně orientovanou
část. Tomuto řešení nasvědčoval i požadavek na zachování třešně, která se nachází v západní
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části pozemku. Objekt jsem tedy situoval do severovýchodní části pozemku, a to přímo na
severní hranici, aby bylo uvolněno co nejvíce pozemku orientovaného na jih. Osazení objektu
přímo na hranici severního pozemku umožnilo i to, že na této straně pozemek sousedí pouze
s veřejnou komunikací, a tudíž tímto porušením vyhlášky neomezuje případné budoucí stavby při
osazování objektu na pozemek.

Problematický se v tuto chvíli ovšem stal požadavek na vstup na parcelu ze západu.
V rámci objektu, který jsem v tuto chvíli umístil daleko od vjezdu na pozemek, jsem chtěl
navrhnout také garáž. Vzniká tím ale problém příjezdové komunikace po celé šířce pozemku a
tím ubrání značné části pobytové plochy zahrady. Nabízela se varianta porušení soutěžního
zadání a vytvořit vjezd na pozemek ze severu, i kvůli převýšení mezi komunikací a terénem
pozemku cca o 2,5 m. Dle mého názoru to ovšem popírá logiku požadavku na řešení parkování
na vlastním pozemku. Umístěním vjezdu na severní hranici pozemku bych pravděpodobně ubral
minimálně dvě parkovací místa.

Proto jsem vyřešil tento problém tak, že příjezdovou cestu zastřešuji ŽB deskou se 40
centimetrovou vrstvou zeminy, což umožňuje poměrně kvalitní využití této plochy. Komunikaci
umisťuji přímo k severní hranici pozemku, díky čemuž zbývá celistvý zbytek zahrady pro další
využití. Zároveň tak využívám poměrně velkého převýšení mezi pozemkem a přilehlou
komunikací, což minimalizuje převýšení mezi vjezdem na pozemek a podlahou 1.PP, kde bude
navržena garáž.

Pěší vstup naopak navrhuji co možná nejvíce na jih, kde převýšení mezi komunikací a
pozemkem prakticky není. Umožňuje to tedy řešení pěšího vstupu na pozemek bezbariérově.
Celou zahradou pak prochází pěší cesta s maltovým povrchem.

V západní části pozemku navrhuji podél kamenné zídky okrasné zákoutí s jezírkem.
Zbytek zahrady mezi pěší cestou a tímto prostorem ponechávám pouze zatravněný.
V jihovýchodní části pozemku, která je v těsné návaznosti na kuchyň, navrhuji pěstební záhon a
hloubenou studnu. Severovýchodní roh pozemku zastavuji terasou, která slouží pouze pro
potřeby pracovny a je v její přímé návaznosti. Zejména při severní (nad parkovacím stáním) a
západní hranici navrhuji několik pěstebních záhonů.

Hmotové řešení objektu
Původně jsem pracoval s jednoduchou kompaktní hmotou na téměř čtvercovém

půdorysu. Při osazování hmoty na pozemek, z důvodu jeho nepravidelnosti vznikal úzký
nevyužitelný pruh východně od objektu. Dále jsem řešil SV roh pozemku, který jsem chtěl využít
k propojení pracovny s venkovním prostorem. Postupně tak vznikalo mnoho různotvarých
půdorysů hmoty. Poměrně utišený půdorysný tvar hmoty vznikl inspirací jednoho z bloku domů
v historickém jádru města. Tento půdorysný tvar poměrně dobře zapadl do konceptu mého
řešení zahrady a také si více rozuměl s typem střechy, který jsem v té době zamýšlel navrhnout.
Jednalo se o jakousi polygonální kupoli, která měla odkazovat na různorodost šikmých střech
v historickém jádru i okolí pozemku (různé sklony, orientace apod.).

Půdorysně je hmota navržena jako nepravidelný pětiúhelník. Nepravidelný polygonální
tvar střechy, se kterým jsem dlouhou dobu návrhu pracoval, nakonec nahradila klasická sedlová
střecha se severojižní orientací hřebene. Umožňuje tak východní a západní orientaci ploch
střechy, které mohou, a částečně budou, využívány pro osazení fotovoltaickými panely pro
výrobu elektrické energie. Díky orientaci na východ a západ se kladně upravuje kombinace křivek
potřeby a výroby elektrické energie ze solárních panelů.
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Dispozice
Při tvorbě dispozice bylo nutné, vzhledem k omezení zastavěné plochy objektu, pracovat

co nejvíce ekonomicky s prostorem. Dále jsem se také při návrhu snažil vytvořit v rámci možností
komfortní podmínky pro užívání stavby, jakými je například pohodlný sklon schodiště nebo

[…]

PŘIROZENÉ VĚTRÁNÍ OTEVÍRÁNÍM OKEN
NUCENÉ VĚTRÁNÍ - MECHANICKÝ SYSTÉM SE ZPĚTNÝM ZÍSKÁVÁNÍM TEPLA ANO

VOLBA
PŘEDPOKLÁDANÁ POTŘEBA TEPLA NA

VYTÁPĚNÍ EA [kWh/m2]

20

0,43
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LEGENDA

1. JZ OKNA V 1NP

5. S OKNA

CELKEM

3750,4
2500
400

6650,4

5%
5%

60%
8%

0%
0%
0%
0%

0%
0%
0%
0%

80%
65%
0%

70%

0%
0%
0%
0%

15%
30%
40%
22%

0%
0%
0%
0%

CE
LK

EM
[k

W
h/

a]

TE
PL

EM

EN
ER

GI
E

2. J OKNA
JE
S NEBO

3. V A Z OKNA

STROMY, JE
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01_15°C

Číslo Název Plocha

01
02
03
04
05
06

GARÁŽ
PŘEDSÍŇ
TECHNICKÁ MÍSTNOST
SCHODIŠTĚ
DOMÁCÍ PRÁCE
SKLAD

29 m²
3.5 m²
8.5 m²
12.9 m²
7.5 m²
8.9 m²

OSA ODVODNÍHO POTRUBÍ VZT

OTOPNÉ TĚLESO

TABULKA MÍSTNOSTÍ

LEGENDA

PITNÁ VODA

SPLAŠKOVÁ KANALIZACE
POD ZÁKLADOVOU DESKOU

OSA PŘÍVODNÍHO POTRUBÍ VZT

NASÁVACÍ PRVEK VZT
DISTRIBUČNÍ PRVEK VZT

UŽITKOVÁ VODA
TEPLÁ VODA
SPLAŠKOVÁ KANALIZACE

ČERPADLO

SMĚŠOVACÍ
NÁDRŽ

NÁDRŽ NA
UŽITKOVOU VODU

STUDNA

02_18°C
04_20°C

05_20°C 06_15°C

03_18°C

Číslo Název Plocha

101
102
103
104
105
106

ZÁDVEŘÍ
HALA
KOUPELNA
PRACOVNA

6.3 m²
16.1 m²
5.2 m²
10.5 m²

OBÝVACÍ PROSTOR + JÍDELNA 21.1 m²
KUCHYŇSKÝ KOUT 8.8 m²

LEGENDA

PITNÁ VODA

OSA PŘÍVODNÍHO POTRUBÍ VZT
OSA ODVODNÍHO POTRUBÍ VZT

NASÁVACÍ PRVEK VZT
DISTRIBUČNÍ PRVEK VZT
OTOPNÉ TĚLESO

UŽITKOVÁ VODA
TEPLÁ VODA
SPLAŠKOVÁ KANALIZACE
SPLAŠKOVÁ KANALIZACE
POD STROPEM NIŽŠÍHO PODLAŽÍ

TABULKA MÍSTNOSTÍ

NASÁVÁNÍ VENKOVNÍHO VZDUCHU

CIRKULAČNÍ DIGESTOŘ

100 ŠATNA 2.1 m²

107 SPÍŽ 0.9 m²

104_20°C

103_24°C

100_18°C

101_18°C

102_20°C

105_20°C

106_20°C

107_20°C
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LEGENDA

PITNÁ VODA

OSA PŘÍVODNÍHO POTRUBÍ VZT
OSA ODVODNÍHO POTRUBÍ VZT

NASÁVACÍ PRVEK VZT
DISTRIBUČNÍ PRVEK VZT
OTOPNÉ TĚLESO

UŽITKOVÁ VODA
TEPLÁ VODA
SPLAŠKOVÁ KANALIZACE
SPLAŠKOVÁ KANALIZACE
POD STROPEM NIŽŠÍHO PODLAŽÍ

Číslo Název Plocha

201
202
203
204
205
206

SCHODIŠTĚ
POKOJ
POKOJ
KOUPELNA
LOŽNICE
ŠATNA

12.7 m²
12.5 m²
13.5 m²
9.9 m²
16.4 m²
5.8 m²

TABULKA MÍSTNOSTÍ

205_20°C

206_20°C

204_24°C

201_20°C

203_20°C

202_20°C
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Číslo Název Plocha

101
102
103
104
105
106

ZÁDVEŘÍ
HALA
KOUPELNA
PRACOVNA

6.3 m²
16.1 m²
5.2 m²
10.5 m²

OBÝVACÍ PROSTOR + JÍDELNA 21.1 m²
KUCHYŇSKÝ KOUT 8.8 m²

LEGENDA

PITNÁ VODA

OSA PŘÍVODNÍHO POTRUBÍ VZT
OSA ODVODNÍHO POTRUBÍ VZT

NASÁVACÍ PRVEK VZT
DISTRIBUČNÍ PRVEK VZT
OTOPNÉ TĚLESO

UŽITKOVÁ VODA
TEPLÁ VODA
SPLAŠKOVÁ KANALIZACE
SPLAŠKOVÁ KANALIZACE
POD STROPEM NIŽŠÍHO PODLAŽÍ

TABULKA MÍSTNOSTÍ

NASÁVÁNÍ VENKOVNÍHO VZDUCHU

CIRKULAČNÍ DIGESTOŘ

100 ŠATNA 2.1 m²

107 SPÍŽ 0.9 m²

104_20°C

103_24°C

100_18°C

101_18°C

102_20°C

105_20°C

106_20°C

107_20°C

50

NA ZÁVĚR BYCH RÁD PODĚKOVAL VEDOUCÍMU PRÁCE ING. ARCH. JOSEFU SMOLOVI
ZA VÝBORNÉ VEDENÍ, POSKYTOVÁNÍ CENNÝCH INFORMACÍ A RAD, A TO NEJEN PRO

VZNIK TÉTO PRÁCE.
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