I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům Český Krumlov
Jméno autora: Jiří Povolný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K129
Vedoucí práce: Josef Smola
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Bakalářská práce splňuje zadání. Slabší stránkou je architektonické řešení.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Student je méně kreativní, tvůrčí přístup mu činí dílčí problémy, avšak pracovitý, svědomitý. Práce na BP byla méně samostatná, průběh práce byl přiměřeně podepřen konzultacemi. Výsledný koncept se rodil pracně.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního a prostorového uspořádání D - uspokojivě
Analytická část a práce na konceptu je úměrná. Inspirace středověkým blokem, včetně tvarování střech je poněkud násilné. Dům je vhodně umístěn. Otázky vzbuzuje řešení příjezdu do garáže tunelem. Bylo by dobré, sjezd z úzké ulice ověřit rozměry oblouku dle ČSN. Zabírá značnou část pozemku, jedinou výhodou je, že neblokuje kolmá stání na cizím pozemku. Koncept krystalu komplikuje dispozice, nepřesvědčivá je hra oken v průčelích a plechový obal s hrubým rastroem. Chvályhodné je řešení dispozic ve variantách, rovněž bezbariérovost přízemí.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Vhodně zvolený konstrukční systém z VP tvárnice a dř. nosníků krovu pro pasivní domy. Lze ocenit i aplikaci ověřených detailů ze stránek CPD. Škoda, že detaily nebyly přeneseny do vizualizací. Výborně jsou zpracovány stavební výkresy, jen s drobnými nedostatky. Část TZB a energetický koncept jsou zpracované dobře opět s drobnými nedostatky.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce C - dobře
Práce je úplná srozumitelná, grafická úroveň dobře zvládnutá. Pohledy studie a vizualizace jsou zbytečně tmavé až ponuré. Potěší motivační obrázky s druhy použitých materiálů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Průměrný, (po stránce vnějšího vzhledu až podprůměrný) architektonický koncept doložený realistickým konstrukčním i technickým návrhem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 18.6.2019

Podpis: